16 Cic. inv. II 17-19 : all’interno della dottrina degli stati di causa ‘impetus’ designa uno dei 
motivi congetturabili per giustificare un delitto ; opposto a ‘ratiocinatio’, che implica premedi-
tazione, esprime l’impulso ad agire senza riflettere sotto lo stimolo di odio, amore, ubriachez-
za, infermità mentale ; la capacità di controllare questi istinti costituisce la virtú della temperan-
tia : Cic. inv. II 164.

17 Cf. SVF I 205 ; utile Ambr. off. I 47, 228 che accosta l’« impetus » all’ὁρμή stoica ; cf. Win-
terbottom, art. cit., p. 170 n. 28.

18 Sull’opposizione tra ‘impetus’ e ‘ratio’, vd. Winterbottom, art. cit., pp. 170-173, prodi-
go di fonti.

19 Qvint. Inst. VI 2, 10 « nec tamen minus artis aut usus hi leniores habent, virium atque 
impetus non tantundem exigunt ».

‘impetvs’ nella retorica latina 13

nihil est enim in dicendo, Catule, maius, quam ut faveat oratori is, qui audiet, utique 
ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut 
consilio regatur : plura enim multo homines iudicant odio aut amore aut cupiditate 
aut iracundia aut dolore aut laetitia aut spe aut timore aut errore aut aliqua permo-
tione mentis quam veritate aut praescripto aut iuris norma aliqua aut iudici formula 
aut legibus.

Qui ‘impetus’, in relazione ad animus, è usato con un valore traslato già 
lessicalizzato, come accade anche altrove nel dialogo20, ma la matrice militare 
è evidente lí dove i retori sviluppano l’immagine per esprimere piú profondi 
aspetti legati alla patetizzazione del discorso. E infatti nel De oratore Antonio 
stesso si preoccupa di rendere evidente la metafora bellica, confessando di 
prestare molta attenzione durante il processo alle attese dei giudici per capi-
re dove trascinarli con il discorso. Se questi si mostrano arrendevoli e da soli 
inclinano nella direzione desiderata, egli non fa altro che assecondare il vento 
favorevole ; se, invece, appaiono neutrali, allora si impegna a destare ogni sor-
ta di emozione. La parola, che non a caso Pacuvio ha definito sovrana21, è si-
mile a un comandante energico e capace : può far prigioniero ( « capere » ) an-
che il nemico che oppone piú resistenza ( « repugnantem » ) e far vacillare 
( « inclinare » ) chi è ben saldo ( Cic. de orat. II 187 ) :

si se dant et, ut ante dixi, sua sponte, quo impellimus, inclinant atque propendent, ac-
cipio quod datur et ad id, unde aliquis flatus ostenditur, vela do ; sin est integer quie-
tusque iudex, plus est operis ; sunt enim omnia dicendo excitanda, nihil adiuvante na-
tura. Sed tantam vim habet illa, quae recte a bono poeta dicta est flexanima atque om-
nium regina rerum oratio, ut non modo inclinantem excipere aut stantem inclinare, 
sed etiam adversantem ac repugnantem, ut imperator fortis ac bonus, capere possit.